
 

. 

 

 

 
ISTITUTO di ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE 

“MAJORANA - GIORGI” 
VIA SALVADOR ALLENDE 41 16138 GENOVA  TEL. 0108356661 FAX 0108600004 

VIA TIMAVO 63 16132 GENOVA   TEL. 010 393341 FAX 010 3773887 

CODICE ISTITUTO: GEIS018003 - www.majorana-giorgi.edu.it - geis018003@istruzione.it 
LICEO delle SCIENZE APPLICATE 

INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI - ELETTROTECNICA E ELETTRONICA – MECCANICA 

 

PROT.N.1651-06-09 del 9 maggio 2019 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto Interministeriale n.129/2018; 

 

VISTO  il D. Lgs.50 del 19 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n.17 del 19/2/2019 con la quale è stato approvato il 

PROGRAMMA ANNUALE per l’esercizio Annuale 2019; 

 

VISTI  il D.Lgs. D.Lgs. 81/08 e il D.M. 10/03/1998 Norma CEI 64-8 e  

Norma CEI-EN 50172:2006; 

 

VISTA il Rapporto di Audit Prot.N.2999-06-09 del 24 luglio 2017, redatto dall’RSPP dell’Istituto, 

Geom.Simone Ballardin, a seguito di riunione tecnica svolta in pari data alla presenza di: 

Prof. Alessandro Rivella [D.L.], Prof. Bruno Scovazzo [RLS], Simone Ballardin [RSPP], 

Marco Corradi [ASPP], e finalizzata a individuare gli interventi di materia di sicurezza 

del’Istituto per sanare le non-conformità rilevate in fase di stesura della versione più recente 

del DVR (Documento Valutazione Rischi) attualmente in vigore; 

 

VISTA  l’offerta per n.3 interventi di “valutazione rischio” (microclima, rumore, attrezzature 

laboratorio elettromeccanico All.IV D.Lgs.81/08, prot.N.1441-06-02 del 16 aprile 2019 

presentata da OS SERVICE CFP; 

 

PRESO ATTO  che il fine pubblico da perseguire è la salvaguardia e la protezione della salute e della 

sicurezza degli studenti e dei lavoratori dell’I.I.S.S.”Majorana-Giorgi”; 

 

RITENUTO  opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa. 

DETERMINA 

di procedere, alla fornitura dei servizi qui indicati, individuati  nell’ambito del Programma Annuale 

dell’Istituto, i cui prezzi indicativi sono ricavati da indagini di mercato. 

Per motivi organizzativi e logistici (ivi compreso il trasferimento in atto per il laboratorio di Elettrotecnica 

della sede di via Allende), i tre interventi verranno distribuiti, nell’ordine indicato, nell’arco temporale 

compreso tra la data dell’ordine e il mese di dicembre 2019. 

                

Prodotto Quantità Costo unitario 

(esclusa IVA) 

Costo presumibile 

(esclusa IVA) 

1.Valutazione Rischio Microclima (VRM) - D.Lgs. 81/08, 
artt. 17, 28 e 181, comma 1  

• Reperimento Planimetrie degli ambienti di lavoro;  

• Identificazione delle aree soggette alla valutazione;  

• Individuazione dei punti di campionamento;  

• Effettuazione dei campionamenti mediante 

 

 

 

1 

 

 

 

€ 1.380,00 

 

 

 

€ 1.380,00 

http://www.majorana-giorgi.edu.it/
mailto:geis018003@istruzione.it


 

. 

attrezzatura specifica (termo-igrometro e anemometro) 
e relativo rilievo fotografico;  

• Redazione della bozza del Documento Valutazione del 
Rischio Microclima ai sensi del D.Lgs. 81/08, art. 181 
(allegato al DVR);  

• Invio della bozza al datore di lavoro, Medico 
Competente e RLS per eventuali commenti su modifiche 
ed integrazioni come previsto dal D.Lgs. 81/08 e smi  

• Eventuali integrazioni o correzioni della Valutazione 
del Rischio Microclima e stampa della Valutazione del 
Rischio Microclima definitiva;  

 

2. Valutazione Rischio Rumore (VRR) - D.Lgs. 81/08, 
artt.17, 28, 181 e 190  

• Creazione o Reperimento di elenco di attrezzature e 
mezzi in uso ai lavoratori;  

• Individuazione dei lavoratori, delle fasi di attività e 
delle tempistiche di esposizione potenziale;  

• Effettuazione, mediante apposita strumentazione 
(fonometro), dei campionamenti necessari  

• Redazione della bozza del Documento Valutazione del 
Rischio Rumore ai sensi del D.Lgs. 81/08, art. 190 
(allegato al DVR);  

• Eventuali integrazioni o correzioni della Valutazione 
del Rischio Rumore e stampa della Valutazione del 
Rischio Rumore definitiva;  

 

 

 

 

1 

 

 

 

€ 850,00 

 

 

 

€ 850,00 

3. Valutazione attrezzature di laboratorio 
elettromeccanico rispondenza All. IV D.Lgs 81/08 e 
direttiva 2006/42/CE  

 

 

1 

 

€ 2.000,00 

 

€ 2.000,00 

TOTALE SPESA  € 4.230,00 

 

Si attesta che la fornitura in oggetto sussiste la copertura finanziaria sull’aggregato/progetto A01/1 Igiene e 

Sicurezza del Programma Annuale 2019. 
Ai sensi degli artt.31 2 101 della L.50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7/8/1990, il Responsabile del Procedimento è il 

Dirigente, Alessandro Rivella. 

Il Dirigente Scolastico (Alessandro RIVELLA) 

documento firmato digitalmente 


		2019-05-12T14:40:38+0000
	RIVELLA ALESSANDRO




